
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzianale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° LIsz del 2 7 APR. 2023

Oggetto: Integrazione autorizzazione di spesa - Deliberazione n. 398 del 03.04.2023 "Adesione Accordo Quadro di

Consip SpA., denominato DIALISI 4, per la fornitura di n. 7.500 filtri "speciali" per dialisi extracorporea

della ditta FRESENIUS MEDICAL CARE

……N.Ap…_i .… 2 U APR, zuzg'

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Proweditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti e servizi Biennio I

Il Dirigente Amministrativo || Direttored ' .O.C.

(Dott.ssa 0|Éa MBFWÎL
{Dott. In an…)%

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023/24 Conto 20001000061 Importo € 1.934,40 iva inclusa Aut. 104 sub vari

Budget An no 2024/25 Conto 20001000061 Importo € 1.934,40 iva inclusa Aut. 104 sub vari

Budget An no 2025/25 Conto 20001000061 importo € 1.934,40 iva inclusa Aut. 104 sub va ri

Budget Anno 2026/27 Conto 20001000061 Importo € 1.934,40 iva inclusa Aut. 104 sub vari

Budget An no 2027/28 Conto 20001000061 Importo € 1.934,40 iva inclusa Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente R usabile

Settore Economico Fin rio e Patrimoniale

(dott. Giova u Roccella)

#—
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023)

con l‘assistenza del Segretario, dott. Dpj.sga_ Maria Antonietta Li Galli ha adottato la seguente deliberaflone



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Proweditorato ed Economato

PREMESSO che con verbale di deliberazione n. 398 del 03.04.2023 è stata autorizzata l’adesione all’Accordo Quadro di
Consip SPA., denominato ”Dialisi 4" lotto n. 4 Filtri ”speciali" di tipo 1 - Sub-lotto 3.1, per la fornitura di n. 7.500 filtri
speciali “Ulteriori Tipologie dializzatore" Fx Coral, codice SD4—L 4-02-FS, della ditta FRESENIUS MEDICAL CARE SPA, da
destinare nel quinquennio all’U.0.C. di Nefrologia del P.O. Garibaldi—Nesima;

CHE nella predetta deliberazione risulta imputato quale l’importo complessivo della fornitura, da svolgersi in n. 60 mesi
dalla data di inizio della stessa, la somma di € 119.250,00 iva esclusa / € 124.000,00 iva inclusa;

CHE, tuttavia, al momento della formalizzazione su Consip SPA del relativo ordine, il n° 7224993/2023, il documento
restituito dalla piattaforma è risultato indicare un prezzo complessivo maggiore ed ammontante a € 128.550,00, iva
esclusa;

VISTO l'addendum "Accordo Quadro per la fornitura di trattamenti dialitici e di prodotti e servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni — edizione 4 — iD 2348 — lotto 1; lotto 2 sub-Iotti 2.1 e 2.2; lotto 3 sub—lotto 3.1”, sottoscritto da Consip
SPA e da FRESENIUS MEDICAL CARE SPA, ove a pag. 5 è riportato per il filtro FX Coral il prezzo unitario originario di € 15,90
iva esclusa, la variazione in aumento percentuale del 7,79% e il nuovo prezzo unitario di € 17,14 iva esclusa;

RITENUTO CHE, alla luce del citato addendum, è necessario integrare l’autorizzazione di spesa di cui al conto economico
20001000061 afferente il contratto con la società FRESENIUS MEDICAL CARE SPA per l'importo totale di € 9.3000,00 iva
esclusa, al fine di garantire le relative forniture;

ATTESTATA la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto e recepire l’addendum "Accordo Quadro per la fornitura di trattamenti dialitici e di prodotti e servizi
connessi perle pubbliche amministrazioni — edizione 4 — ID 2348 — lotto 1; lotto 2 sub-Iotti 2.1 e 2.2; lotto 3 sub-lotto 3.1”,
sottoscritto da Consip SPA e da FRESENIUS MEDICAL CARE SPA, ove a pag. 5 è riportato per il filtro FX Coral il prezzo
unitario originario di € 15,90 iva esclusa, la variazione in aumento percentuale del 7,79% e il nuovo prezzo unitario di €
17,14 iva esclusa;

di imputare la somma di Euro 9.300,00 iva esclusa e pertanto Euro 9.672,00 iva inclusa, per la fornitura di n. 7500 filtri

speciali "Ulteriori Tipologie dializzatore” Fx Coral, codice SDA—L 4»02-FS, da destinare all’u.0.C. di Nefrologia del PO.

Garibaldì- Nesima sul Conto 20001000061, Aut. 104 sub vari, del Bilancio d'esercizio 2023/24, 2024/25, 2025/26, 2026/27,

2027/28.

”Hui:
Allegati:

1) dell’addendum "Accordo Quadro per la fornitura di trattamenti dialitlci e di prodotti e servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni” (parte integrante)

Il Dirigente Responsabile della U.O. /?leditorato ed Economato
(Dott. Ing. ntma usso)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale del

presente prowedimento;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e, pertanto,
di:

Prendere atto e recepire l’addendum "Accordo Quadro per la fornitura di trattamenti dialitici e di prodotti e servizi
connessi per le pubbliche amministrazioni — edizione 4 — ID 2348 - lotto 1; lotto 2 sub-lotti 2.1 e 2.2; lotto 3 sub-lotto 3.1”,
sottoscritto da Consip SPA e da FRESENIUS MEDICAL CARE SPA, ove a pag, 5 è riportato per il filtro FX Coral il prezzo
unitario originario di € 15,90 iva esclusa, la variazione in aumento percentuale del 7,79% e il nuovo prezzo unitario di €
17,14 iva esclusa;

lmputare la somma di Euro 9.300,00 iva esclusa e pertanto Euro 9.672,00 iva inclusa, per la fornitura di n. 7500 filtri speciali
"Ulteriori Tipologie dializzatore" Fx Coral, codice SD4-L 4v02—FS, da destinare all'U.0.C. di Nefrologia del PO. Garibaldi—
Nesìma sul Conto 20001000061, Aut. 104 sub vari, del Bilancio d’esercizio 2023/24, 2024/25, 2025/26, 2026/27, 2027/28.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di assicurare la continuità e la

regolarità delle prestazioni assistenziali dell'u.0.C. di Nefrologia del P.O. Garibaldi-Nesima.

re Sanitario
Giammanco)

Il Direttore Ammi
(dott. Giovanni

Il Segretario
MariaA ielàLi0a%L (QQ/O;,

\M…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al « ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

‘@4mmediatamente

lîl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

[il a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABlLE



ADDEN BUM

ALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TRATTAMENTI DIALITICI E DI PRODOTTI E SERVIZI

CONNESSI PER LE PUBBLICHEAIVIMINISTRAZIONI — EDIZIONE 4 - ID 2348 - LOTTO 1;LOTTO‘Z - Sub-

lotti 2.1 e 2.2; LOiTO 3 - Sub-lotto 3.1

TRA

Consip S.p.A., a socio unico, con sede legale in Roma, Via Isonzo n; 19/E, capitale sociale Euro 5.200;000,00= i.v.,

iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Roma al n.'REA 878407 di Roma, CF el’. lVA_

05359681003, in perso na deil'Amministratore Delegato e legale rappresentante, Ing. Cristiano Cannarsa, domiciliato

per la carica presso la sede sociale, giusta poteri allo stesso conferiti dalla deliberazione di aggiudicazione del

Consiglio di Amministrazione del 28/01/2021 (nel seguito per brevità anche ”Consip S.p.A.”)
E

Fresenius Medical Care Italia S.p.A., sede legale in Palazzo Pignano (CR), Via Crema n. 8, capitale sociale Euro

18.147.300,00.=, iscritta al Registro delle Imprese di Cremona al n. 0929185015 —REA 122302, P. NA 00931170195,

domiciliata ai fini del presente atto in Palazzo Pignano (CR), Via Crema n.8, in persona dell’Amministratort-r Delegato

e legale rappresentante ing. Silvia Civardi giusta poteri allo stesso conferiti da Verbale di Riunione del Consiglio di

Amministrazione del 02/02/2027. (nel seguito per brevità anche “Fornitore”);

PREMESSO CHE

- la Consip S.pA., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, nel

rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha indetto con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana n.80 del 14/07/2021 e nella Gazzetta Ufficiale dell‘Unione Europea n. 5—131

del 09/07/2021, una procedura aperta, per la conclusione — in relazione a ciascun lotto/sub-Iotto - di un

Accordo Quadro, aisensi dell'art, 54, comma 4, lett. a) del D, L@. n. 50/2016, con più operatoria condizioni

tutte fissate, per la fornitura di trattamenti di dialisi extracorporea, trattamenti di dialisi peritoneale e filtri

"speciali" perle pubbliche amministrazioni;

- il Fornitore è risultato aggiudicatario dei Lotti 1; 2 « Sub-lotto 2.1 e Sub—lotto 2.2; 3 —Sub-Iotto 3.1 della predetta

procedura aperta, e per l’effetto, in data 21/02/2022 ha stipulato il relativo Accordo Quadro con cui si è

impegnato ad eseguire le prestazioni alle condizioni, modalità e termini stabiliti nell'Accordo Quadro

medsimo, nonché nei Contratti aecutivi da esso derivanti;

- nella data del 12/10/2022 e successivamente con dichiarazioni del 14/11/2022, il Fornitore ha avanzato

termale richiesta di revisione delle condizioni economiche stabil'ne nell'Accordo Quadro, finalizzata al

rispristino dell‘equilibrio contrattuale compromesso dal forte incremento dei prezzi delle materie prime,

eccezionale e non prevedibile al momento della stipulazione dell‘Accordo Quadro, per effetto dell'emergenza

sanitaria da COVID-19 e del conflitto Ucraino;

CONSIDERATO CHE

- l’approwigionamento delle materie prime e condizione necessaria e indispensabile perla corretta 5ecuzione

delle prestazioni oggetto di contratto,-

- l’articolo 106, comma 1, lett. c), del D.lgs. 50/2016, consente di apportare modifiche al contratto quando la

necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste (: imprevedibili e a condizione che la modifica



stessa non alteri la natura generale del contratto:

gli eventi di cui trattasi — pandemia e conflitto bellico — risuimno in concreto circostanze non previste né

prevedibili, anche sulla scorta di quanto osservato dall‘ANAC nella Delibera n. 227 dell'11.05.2022, in quanto

gli effetti da essi derivanti, oltre a manifestarsi in un momento successivo alla stipulazione del contratto,

risultano del tutto estranei alla sfera di controllo delle parti e dunque idonee a snaturare l‘equilibrio del

rapporto negoziale, travalicando la normale alea contrattuale;

la modifica che si intende apportare alle condizioni economiche stabilite in sede di stipulazione del contratto,

non altera in alcun modo la natura generale del contratto non trattandosi di modifica sostanziale delle

prestazioni da erogare;
ai fini della valutazione della modifica delle condizioni economiche originarie di contratto, si è ritenuto far

riferimento all‘indice generale NIC dei prezzi al consumo, relativo al solo mercato italia, nel periodo intercorso

fra Luglio 2021 ed Ottobre 2022 (quale ultimo valore disponibile ad oggi), in base al quale la variazione

riscontrata nel periodo e stata del +12,79%;

quale limite di variazione riconducibile alle fluttuazioni di mercato, si è ritenuto di definire una soglia del 5%,

anche tenuto conto delle più generali indicazioni derivanti dall’attuale normativa di natura emergenziali:

adottata per prevenire ed arginare l'espansione degi effetti negativi derivanti dalla congiuntura pandemica &

dalla crisi ucraina sulsistema economico; al contempo si ritiene che tale soglia di variazione possa essere

ricondotta alla normale aiea contrattuale

Tutto quanto premessa e considerata con il presente atto le parti stabiliscono

una variazione delle condizionieconomiche relative ai prezzi offerti dal fornitore Frescnius Medical Care italia

S.p.A, per trattamenti di dialisi extracorporea, trattamenti di dialisi peritoneale e filtri "speciali", secondo la

seguente tabella:

ID 2348 Accordo Quadro perla fornitura di trattamenti dialitici e di prodotti e servizi connessi

Lotto 1 - Dialisi extracorporea

Apparecchiatura/kit Prezzo unitario (€ - IVA esclusa) Variazione in Nuovo Prezzo
aumento IVA esclusa

Canone til noleggo 14.985,00 16.152,33

Apparecchiature per 60 mesi

Kit di materiale di consumo per 16,99 7.796 18,3]

trattamento di emodialisi

standard a basso ed alto flusso

(…>>

Kit di materiale di consumo per 9,99 7.79% 10,77

trattamento di em odiaiisi

standard abasso ed alto flusso

(HD) ad esclusione del filtro

Kit di materiale di consumo per 19,48 7.79%7 21,01]

trattamento di emodiaflitratione

ad alto flusso on line (HDF online)



Kit di materiale di consumo per 12,48 7,79% 13,45
uattamen to di emodafiliraiione
ad alto flussoon line (HDF online)
ad esclusione dei filtro

Trattamenti speciali per dialisi Prezzo unitario“: -iVA esclusa) Variazione in
ENMOIPWE—ì aumento iVA esclusa
Dialisi pediatrica HDF 29.48 7.79» 31,78
Trattamento dialitica nu trilionaie 43,99 7.79% 47,42
HD con pompa di infu;ione 550
kcal

Trattam ento dialitico nu trizionalc 39,49 7,79% 42,57
HD senta pompa di Infusione 550
kcal

Tratlam ento dialitlco nutrizionale 46,48 7,79% 50,10
‘ HDF con pompa di lnfu5ione 550
kcal

Ttattarn ento dialitica nutrl1ionaie 41,98 7,79%: 45,25
HDF senla pom pa di infusione 550
kcal

Tinttam num dialitica nu nizinnale 47,49 7,79% 51,19
HD con pompa di infusione 1100

kcal

Trattam ento dialitica nutri1ionale 42,99 7,79% 46,34
HD senza pompa di infusione

[100 kcal

Tlaliam ento diallilm nutrizionale 49,98 7. 79% 53,87
HDF con pompa di infusione 1100

kcal

Tratiam ento dialitica nutrizionale 45,48 "_ 7. 79% 49,02
HDF ienla pompa di infusione

1100 kcal

Trattam ento dialitica nutrizionale 50,49 7.79% 54,42

HD con pompa di infusione 1600

kcal

Traltam ento dialitica nutrizionale
W

45,99 7.799; 49,57“
HD sanza pompa di infusione

1600 kcal

Trattam ento dialitica nutrizionale 52,98 779% 57,11

HDF con pompa di infusione ] sun

kcal

Tiaitani ento diaììicoîiutrlzion'aie 48,48 775% 52,26
HDF 5enza pompa di infusione

1600 kcal

Trattam ento dialitica nutrizionale 52.49 779% 56,58
HD con pompa di infusione 2200

kcal



Trattamento dialitica nutrizionale

HD sen1a pompa di infusione

2200kcal

47,99 7.79% 51,73

Trattamento dialitica nutri zion ale

HDF con pompa di |nl’uslone 2200

kcal

54,98 779% 59,26

Trattamento dialitica nulri1lonale

HDF senza pompa di infusione

2200 kcal

50,98 7. 79% 54,95

Trattamento dialitlco nutri lionaie
HD con pompa di Infusione 2700

kr.al

59,49 7.79% 64,12

Trattamento dialitico nutrizionale

HD senza pompa di infusione

2700kc3!

54,99 7.791: 59,27

Trattamento dialitica nutri1lon ale

HDF con pompa di infusione 2700

kcal

61,98 7.79'l'. 66,81

Tratta… ento dialitica nutritionale

HDF senza pompa di infusione

2700kca|

57,48 7.797. 61 ,96

Lotto 2 - Sub.2.1 Dialisi peritoneale automatizzata (APD)

Trattamenti/sacche

Trattamenti di dialisi peritoneale

automatizzata (APD)

Nuovo Prezzo
iVA esclusa

Variazione in

aumento
Prezzo unitario (€ - lVA esclusa)

Sacche per trattamenii di dialisi

peritoneale au tornati lzala (APD)

: 2,98 7,79% 13,99

lotto 2 - Sub.2.2 Dialisi peritoneale manuale (CAPD)

Trattamenti/sacche

Trattamenti di dialisi peritoneale

manuale (CAPO)

Nuovo Prezzo
lVA esclusa

Variazione in

aumento
Prezzo unitario (€ — WA esclusa)

Sacche pa' trattamenti di dialisi

peritoneale manuale (CAPO)

7,98 7.79% 8,60

Lotto 3 — Sub.3.1 Filtri "speciali" per dialisi extracorporea tipo 1

Tipologia dializzaiore

FX CORAL HDF 600, 800, 1000

Nuovo Prezzo
WA esclusa

Variazione in
aumento

Prezzo unitario (C - IVA esrlusa)



Roma, lì

Ulteriori T|p ologie Prezzo unitario (€ - NA esclusa) Variazione in
dializzatore aumento
FX CORAL 40, su, 60,80,100.120

Nuovo Prezzo
IVA esclusa

che la suddetta modifica è applicabile esclusivamente agll Ordlnativi che saranno effettuati succssivamente
alla sottoscrizione del presente Addendum, non avendo, quindi, alcun effetto sugli importi delle prestazioni già
oggetto di Ordinativo.

Rstano ferme ed invariate tune le ulteriori condizioni relative alla fornitura nel suo complesso.

CONSIP S.p.A. IL FORNlTORE
L'Amministratore Delegato Il Legale Rappresentante
Ing. Cristiano Cannarsa Ing, Silvia Civardi

cms… NO
CANNARSA
CONSIP sy.»
27.12.2022
03:59:30 UTC

L‘!


